



भारत सरकार

श्रम और रोजगार मंत्रालय,
क्षेत्रीय श्रम संस्थान, चेन्नई

(आईएसओ 9001: 2015 प्रमाणित और क्षमता निर्माण आयोग
मान्यता प्राप्त संस्थान)

प्रशिक्षण कार्यक्रम

**“सेफ्टी ऑडिट”: आई एस 14489:2018
के अनुसार
17 से 19 जून 2026 तक**

संस्थान के बारे में

क्षेत्रीय श्रम संस्थान, चेन्नई, डी जी एफ ए एस एल आई के अधीनस्थ कार्यालयों में से एक, दक्षिणी क्षेत्र में व्यावसायिक स्वास्थ्य, सुरक्षा और पर्यावरण के क्षेत्र में तकनीकी सहायता और सेवाएं प्रदान कर रहा है।

कार्यक्रम के बारे में

सेफ्टी ऑडिट संभावित खतरों की पहचान करने, मौजूदा सुरक्षा उपायों का मूल्यांकन करने और नियमों का अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए कार्यस्थल की एक व्यवस्थित परीक्षा है। यह सक्रिय जोखिम प्रबंधन और व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य (OSH) प्रदर्शन में निरंतर सुधार के लिए एक महत्वपूर्ण उपकरण के रूप में कार्य करता है।

नियामक संदर्भ में, व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य और कार्य स्थिति संहिता, 2020 की धारा 18(2) (जो कारखाना अधिनियम, 1948 के प्रावधानों को शामिल करती है) निर्दिष्ट कार्यस्थलों में सुरक्षा ऑडिट के संचालन को अनिवार्य करती है, सुरक्षा प्रणालियों के आवधिक, सक्षम और प्रलेखित मूल्यांकन की आवश्यकता पर जोर देती है।

यह वैधानिक आवश्यकता सुरक्षित और स्वस्थ कामकाजी परिस्थितियों को सुनिश्चित करने के लिए नियोक्ताओं की जवाबदेही को मजबूत करती है।

इसके अलावा, आईएस 14489:2018, अभ्यास संहिता मौजूदा सुरक्षा प्रणालियों का मूल्यांकन करने, संभावित खतरों की पहचान करने और सुरक्षित कार्य वातावरण सुनिश्चित करने के लिए सुधार की सिफारिश करने के लिए व्यवस्थित सुरक्षा ऑडिट करने के लिए एक संरचित दृष्टिकोण प्रदान करती है।

कार्यक्रम का उद्देश्य

यह प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रतिभागियों को भारतीय मानक आईएस 14489:2018 के अनुसार सुरक्षा ऑडिट की व्यापक समझ से लैस करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

इस कार्यक्रम के माध्यम से, प्रतिभागियों को कानूनी अनुपालन, जोखिम मूल्यांकन और निरंतर सुधार पर ध्यान देने के साथ ऑडिट योजना, निष्पादन, रिपोर्टिंग और अनुवर्ती कार्यों में अंतर्दृष्टि प्राप्त होगी।

कार्यक्रम की झलकियाँ

- ◆ सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति
- ◆ सुरक्षा लेखा परीक्षा का लक्ष्य और उद्देश्य
- ◆ ओएचएस ऑडिट के तत्व (आईएस 14489:2018)
- ◆ अधिनियमों और मानकों की समझ
- ◆ सुरक्षा प्रबंधन प्रणाली (एसएमएस) के भीतर सुरक्षा समितियों और सुरक्षा निरीक्षणों की भूमिका
- ◆ ऑडिट दस्तावेज़ीकरण और अनुपालन उपाय
- ◆ जोखिम मूल्यांकन और निरंतर सुधार
- ◆ व्यावसायिक स्वच्छता प्रणालियों का ऑडिट: अभ्यास और कार्यस्थल पर्यावरण निगरानी (डब्ल्यूईएम)
- ◆ गर्मी का तनाव और शमन के उपाय
- ◆ OSH सिस्टम में प्रभावी पर्यवेक्षण की भूमिका

विधि

व्याख्यान, समूह चर्चा, केस स्टडी, प्रदर्शन और अभ्यास और ऑडियो-विजुअल आदि।

संकाय

आरएलआई चेन्नई के विशेषज्ञ और उद्योगों/प्रीमियम संस्थानों के अतिथि संकाय।

प्रतिभागी का स्तर

सुरक्षा पेशेवरों, पर्यावरण चिकित्सकों, औद्योगिक इंजीनियरों, व्यावसायिक स्वास्थ्य पेशेवरों, मानव संसाधन प्रबंधकों, छात्रों और अपने संगठन के भीतर सुरक्षा, स्वास्थ्य और कार्य वातावरण प्रबंधन के लिए जिम्मेदार कोई भी।

तिथि और समय

दिनांक: 17 से 19 जून 2026 तक
समय: 1000 से 1700 बजे।

कार्यक्रम-स्थल

एनेक्स बिल्डिंग, वेबिनार हॉल,
रीजनल लेबर इंस्टीट्यूट,
नंबर 1 सरदार पटेल रोड,
अड्यार, चेन्नई - 600113

प्रशासनिक विवरण

1. **संस्थान शुल्क:** भारतकोष पोर्टल के माध्यम से प्रति प्रतिभागी 5000 / - (रुपये पांच हजार मात्र) देय है।

2. **पंजीकरण:** इच्छुक उम्मीदवार 15 जून 2026 को या उससे पहले "पहले आओ पहले पाओ के आधार पर" प्रशिक्षण समन्वयक को ईमेल द्वारा विधिवत भरा हुआ पंजीकरण फॉर्म भेजकर पंजीकरण कर सकते हैं।

भारतकोष पोर्टल (<https://bharatkosh.gov.in>) के माध्यम से प्रति प्रतिभागी द्वारा @ 5000/- रुपये (पांच हजार रुपये मात्र) निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके ऑनलाइन जमा किया जा सकता है।

नोट: संस्थान शुल्क में कोई जलपान/दोपहर का भोजन शामिल नहीं है।

3. **भुगतान प्रक्रियाएं:**

लॉग इन करें: <https://bharatkosh.gov.in>

त्वरित भुगतान चुनें

मंत्रालय: 021- श्रम और रोजगार

उद्देश्य: सेवा और सेवा शुल्क

वेतन और लेखा कार्यालय (पीएओ): 030461 –

पीएओ, डीजीई एंड टी II, चेन्नई

डीडीओ कोड: 230475 (क्षेत्रीय श्रम संस्थान)

टिप्पणियाँ: 17-19 जून 2026 के दौरान "सेफ्टी ऑडिट" पर प्रशिक्षण।

4. **छात्रावास:** पहले आओ पहले पाओ के आधार पर संस्थान छात्रावास में साझा आधार पर सीमित आवास उपलब्ध है (केवल बाहरी नामांकित व्यक्तियों के लिए)।

5. **नामांकन:** इच्छुक उम्मीदवार कार्यक्रम समन्वयक को ईमेल भेजकर पंजीकरण कर सकते हैं। इस संस्थान/प्रशिक्षण समन्वयक से नामांकन की पुष्टि के बाद, नामांकित व्यक्ति संस्थान शुल्क जमा करेगा।

6. **प्रशिक्षण समन्वयक**

श्री नाग मणि मिश्रा, सहायक निदेशक (सुरक्षा)

मोबाइल नं. **9444509556**

ई-मेल: mmm@dglasli.nic.in

कार्यक्रम प्रमुख

श्री दादी सुनील, उप निदेशक (सुरक्षा)

मोबाइल नंबर 99669 54795

ई-मेल: dadi.sumil@dglasli.nic.in /

rlichennai@dglasli.nic.in

नामांकन-सह-पंजीकरण फॉर्म

प्रशिक्षण कार्यक्रम

**"सेफ्टी ऑडिट: आईएस 14489:2018 के अनुसार"
17 से 19 जून 2026 तक**

रीजनल लेबर इंस्टीट्यूट, अड्यार, चेन्नई- 600113

प्रतिभागी का विवरण

नाम (ब्लॉक अक्षर):

पदनाम :

संचार के लिए पता :

आयु :

योग्यता :

कुल अनुभव :

मोबाइल नं. :

प्रायोजक संगठन का विवरण

नाम & पता :

टेलीफोन नंबर / मोबाइल नंबर :

ई-मेल :

फैक्स नं. :

छात्रावास : आवश्यक/ आवश्यक नहीं

भुगतान विवरण

(भारतकोष रसीद संख्या):

श्रेणी: - :

(जनरल/एससी/एसटी/ओबीसी/पीएच/एनईआर*)

*=उत्तर पूर्वी क्षेत्र

हस्ताक्षर



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT,
REGIONAL LABOUR INSTITUTE, CHENNAI
(AN ISO 9001:2015 CERTIFIED and CAPACITY BUILDING
COMMISSION ACCREDITED INSTITUTE)

Training on
Safety Audit: As per IS 14489: 2018
From 17th - 19th June 2026

About the Institute

The Regional Labour Institute, Chennai, one of the Subordinate Offices of DGFASLI, has been rendering technical assistance and services in the field of Occupational Health, Safety and Environment in the Southern Region.

About the Programme

A Safety audit is a systematic examination of a workplace to identify potential hazards, evaluate existing safety measures, and ensure compliance with regulations. It serves as a critical tool for proactive risk management and continuous improvement of Occupational Safety and Health (OSH) performance.

In the regulatory context, Section 18(2) of the Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020 (which subsumes provisions of the Factories Act, 1948) mandates the conduct of safety audits in specified workplaces, emphasizing the need for periodic, competent, and documented evaluation of safety systems.

This statutory requirement reinforces the accountability of employers towards ensuring safe and healthy working conditions.

Further, IS 14489:2018, code of practice provides a structured approach for conducting systematic safety audits to evaluate existing safety systems, identify potential hazards, and recommend improvements to ensure a safe working environment.

Programme Objective

This training program is designed to equip participants with a comprehensive understanding of Safety Audits in accordance with the Indian Standard IS 14489:2018.

Through this program, participants will gain insights into audit planning, execution, reporting, and follow-up actions, with a focus on legal compliance, risk assessment and continual improvement.

Program Highlights

- ◆ National Policy on Safety, Health & Environment
- ◆ Goal & Objective of Safety Audit
- ◆ Elements of OHS Audit (IS 14489:2018)
- ◆ Understanding of Acts & standards
- ◆ Role of Safety Committees & Safety Inspections within the Safety Management System (SMS)
- ◆ Audit Documentation & compliance measures
- ◆ Risk Assessment & continual improvement
- ◆ Auditing Occupational Hygiene Systems: Practices & Workplace Environment Monitoring (WEM)
- ◆ Heat Stress and mitigating measures
- ◆ Role of effective Supervision in OSH Systems

Method

Lecture, Group discussion, Case study, Demonstration & Exercises and Audio-visuals, etc.

Faculty

Experts from RLI Chennai and Guest Faculties from Industries/ Premium Institutes.

Level of Participation

Safety professionals, Environment Practitioners, Industrial Engineers, Occupational Health Professionals, Human Resource Managers, Students and anyone responsible for safety, health, and work environment management within their organization.

Date and Timings

Date: From 17th to 19th June 2026
Time: 1000 to 1700 hrs.

Venue

Annex Building, Webinar Hall,
Regional Labour Institute,
No.1 Sardar Patel Road,
Adyar, Chennai - 600113

Administrative Details

1) **Institute Fees:** Rs.5000/- (Rupees Five thousand only) per participant is payable through bharatkosh portal.

2) **Registration:** Interested candidates can register by sending duly filled in registration form by email to the training coordinator **on or before 15th June 2026** on “First come first served basis”.

Institution fee @ Rs 5000/- (Rs. Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (<https://bharatkosh.gov.in>) may be deposited online by using the following steps.

Note: Institution fee does not include any refreshment/ Lunch.

3) Payment procedures:

Login to: <https://bharatkosh.gov.in>

Select Quick Payment

Ministry: 021- Labour & Employment Purpose:

Services and services fees

Pay & Account Office (PAO): 030461 –

PAO, DGE&T II, Chennai

DDO Code: 230475 (Regional Labour Institute)

Remarks: Training on “Safety Audit” during 17th-19th June 2026.

4) **Accommodation:** Limited accommodation on sharing basis is available in the Institute hostel on first-come-first served basis (for outstation nominees only).

5) **Nomination:** Interested candidates can register by sending email to the programme coordinator. **After confirmation of the nomination from this Institute/ training coordinator, nominee will deposit institution fee.**

6) Training Coordinator

Shri. Nag Mani Mishra, Asst. Director (Safety)

Mobile No. **94445 09556**

E-mail: nmm@dglasli.nic.in

Programme Head

Shri Dadi Sunil, Dy. Director (Safety)

Mobile No. **99669 54795**

[E-mail: dadi.sumil@dglasli.nic.in](mailto:dadi.sumil@dglasli.nic.in) / rlichennai@dglasli.nic.in

NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM

Training Programme on

“Safety Audit: As per IS 14489:2018”

From 17th - 19th June 2026

REGIONAL LABOUR INSTITUTE, ADYAR, CHENNAI- 600113

PARTICIPANT’S DETAILS

Name (Block Letters) :

Designation :

Address for Communication :

Age :

Qualification :

Total Experience :

Mobile No. :

DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION

Name & Address :

Telephone No. / Mobile No. :

E-mail :

Fax No. :

Accommodation : Required / Not Required

PAYMENT DETAILS

(Bharatkosh receipt number) :

BELONGS TO: - :

(GEN / SC/ ST / OBC / PH / NER*)

*=North Eastern Region

Signature